
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 – P. IVA 00320990021  
Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFBV3K 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 65 DEL 31/07/2024 

 
OGGETTO: 
OPERE DI DIFESA SPONDALE E REGIMAZIIONE ALVEO DEL TORRENTE 
MARCHIAZZA IN LOCALITA'  CASCINA GIARA - CUP I14H20000900001 - 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 9 del Consiglio Comunale in data 29/04/2021 con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
Dato atto: 

- che  ai sensi dell’art. 1 commi 139 e seguenti della L. 145/2018 è stato richiesto un 
contributo per l’anno 2021 per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degi edfici e del territorio, e specificatamente per :  
opere DI DIFESA SPONDALE E REGIMAZIONE ALVEO DEL  TORRENTE 
MARCHIAZZA  IN LOCALITA’ C.NA GIARA; 

- che con decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero degli Interni di concerto con il capo dipartimento della ragioneria dello 
Stato del Ministero Economia e Finanze del 23.02.2021, è stato assegnato il contributo 
di € 400.000,00 al Comune di Collobiano per opere di cui alla richiesta sopracitata; 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1  in data 07.01.2022  è stato 
approvato progetto definitivo- esecutivo dei lavori di “OPERE DI DIFESA SPONDALE E 
REGIMAZIONE ALVEO DEL TORRENTE MARCHIAZZA IN LOCALITA’ C.NA GIARA “  –  
(C.U.P. n. I14H20000900001 – CIG LAVORI 96622450D1) redatto  dall’ing. Stefano Vantaggiato  
con studio in Milano, Via Donadoni  n. 9,  dell’importo complessivo di Euro 400.000,00  di cui 
Euro 301.754,54 per lavori a base di gara comprensivi degli oneri non soggetti a ribasso;  
 
Visto il comunicato del 06.09.2021 con il quale il Ministero dell’Interno ha reso noto che il 
contributo di cui all’art. 1 comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 – graduatoria 2021 – è 
confluito nella Missione 2 – Componente C4 – Investimenti 2.2 del P.N.R.R.  
 
PREMESSO che all’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che una somma non 
superiore al due per cento dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, a valere direttamente 
sugli stanziamenti, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in 
sede di contrattazione decentrata e assunti in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il 
responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della 
sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori ; 
 
ATTESO che tra le somme a disposizione facenti parte del suddetto quadro economico approvato 
sono previsti € 6.035,09, per corresponsioni di cui all’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che in data 24/02/2023 è stato approvato lo Stato Finale ed il Certificato di 
regolare esecuzione dei lavori;  
 
RITENUTO, pertanto di procedere a liquidare la somma destinata alle corresponsioni di cui al 
suddetto all’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, in base a quanto contenuto nel Regolamento 
comunale approvato con del. C.C. n. 9 in data 29/04/2021: 
 

 al R.U.P.  € 6.035,09  –  €.  1.473,31 oneri riflessi a carico ente  = €  4.561,67  
 
Di dare atto che il  compenso al netto dei contributi a carico ente  è soggetto alle ritenute di legge a 
carico del dipendente. 

 
RICORDATO che il progetto è finanziato tramite contributo dello Stato; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nelle dotazioni in conto capitolo di spesa 
interessato; 
 
VISTO il bilancio di previsione esercizio 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 32 in data 
15/12/2023; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1)-DI LIQUIDARE, la somma destinata alle corresponsioni di cui al suddetto art. 113 comma 3 del 
D. Lgs. 50/2016 dando atto che le medesime verranno corrisposte al netto degli oneri riflessi e 
pertanto: 

 al R.U.P.  € 6.035,09  –  €.  1.473,31 oneri riflessi a carico ente  = €  4.561,67  
 
Di dare atto che il  compenso al netto dei contributi a carico ente  è soggetto alle ritenute di legge a 
carico del dipendente. 

 
2)- DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai 
sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

2023 51 11012 8730 2 1 U.2.02.02.02.002 6.035,09 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Cinzia Roncarolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 31/07/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 21/08/2024 al 05/09/2024. 
 
 
Collobiano, lì 21/08/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 


